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ЉАЛАСАИ ШУРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Бо супориши Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз лањзањои аввалини пас аз рух додани заминљунбии 
рўзи 13-уми апрели соли љорї комиссияи њукуматї тањти роњбарии муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон Сулаймон Зиёзода ба ноњияњои водии 
Рашт сафарбар гардид.
Комиссияи њукуматии иборат аз намояндагони роњбарии вазорату идорањои во-

баста ба њолатњои фавќулода, захирањои давлатї, сохтмон, геология, заминсозию 
геодезия ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ба омўзиши њамаљо-
нибаи оќибатњои заминљунбї ва муайян намудани њаљм ва намудњои кумаки фаврї 
ба мардуми зарардида машѓуланд.

Тибќи супоришњои Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон њаљм ва роњу 
воситањои расонидани кумак ба мардум ва бартараф намудани пасомадњои ин офати 
табиї бояд њар чї зудтар муайян карда шуда, ба корњо барои бартараф намудани 
мушкилињои пеш омада суръат бахшида шавад.

Тибќи маълумоти то ин лањза дастрасшуда, дар ноњияњои Рашту Тољикобод 94 
хонаи истиќоматї пурра ва 50 хона ќисман вайрон шуда, ба 61 хонаи дигар осеби 
сабук расидааст. Њамчунин, 3 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї ва наздики 200 
иншооти гуногуни дигар зарар дидаанд.

Хотиррасон бояд намуд, ки 13-уми апрели соли 2025 соати 09:24 дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон заминљунбї рух дод. Ќувваи ларзиши замин дар марказаш, 
ки дар масофаи 160 км шимолу шарќ аз шањри Душанбе ва 21 км шарќ аз маркази 
ноњияи Рашт ќарор дошт, 5-6 балл ва дар шањри Душанбе 3 баллро ташкил дод.

АННА БЙЕРДЕ ВА АНТОНЕЛЛА 
БАССАНЇ ДАР ЊУЗУРИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ

Дар мулоќот њолати кунунї ва дурнамои њам-
кории Тољикистон бо Бонки љањонї баррасї шуд.

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
 Рањмон сатњи имрўзаи њамкорї бо Бонки љањо-
ниро баланд арзёбї намуда, ањамияти басо 
хосаи идомаи самараноки шарикї бо онро бо 
назардошти шароити имрўзаи афзоиши таъсири 
манфии омилњои беруна ба иќтисодиёти Тољи-
кистон таъкид карданд. 

Дар љараёни мулоќот љонибњо масоили 
муб рами вобаста ба тавсеаи истењсолу соди-
роти энергияи тоза аз манбаъњои барќарор-
шаванда дар Тољикистон ва дар ин замина, 
рушди иќтисоди «сабз»-ро муњокима наму-
данд. Дар ин зимн љонибдории Бонки љањонї 

аз дастгирии ташаббусњои Тољикистон дар 
доираи рўзномаи глобалии таѓйирёбии иќлим 
таъкид гардид.

Дар рафти суњбат масъалањои вобаста ба 
дигар љанбањои рушди иљтимоию иќтисодии 
Тољикистон, устуворнокии иќтисодиёти он ба 
хавфу хатарњои муосир, њамчунин, љалби маб-
лаѓњои грантї ва имтиёзноки шарикони рушд 
барои татбиќи лоињањои афзалиятноки кишвар 
муњокима гардид.

Изњори бовар карда шуд, ки Бонки љањонї 
њамчун шарики боэътимод сањмгузории худро 
дар амалї намудани наќшањои минбаъдаи Њу-
кумати Тољикистон дар самти таъмини рушди 
устувор идома хоњад дод.

Чордањуми апрели соли 2025 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Файзалї Идизода љаласаи навбатии 
Шурои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар 

бораи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи банаќшагирии 
стратегї ва дурнамосозии 
давлатї», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓй-
ироту илова ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи 
хариди давлатї», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи дору, молњои тиббї ва фаъолияти 
фарматсевтї» ва «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бехатарии саноатии объектњои 
истењсолии хатарнок» мавриди баррасї 

ќарор гирифта, ба љаласаи навбатии Иљло-
сияи якуми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати њафтум 
пешнињод гардиданд.

Њамчунин, вобаста ба масъалањо «Оид 
ба лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи интихоби намояндаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон дар Суди конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи таъсис додани 
комиссияи муваќќатии Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

оид ба амалї намудани раќамикунонии 
фаъолият, гардиши электронии њуљљатњо, 
такмили масъалањои рушди инноватсия 
ва технологияњои раќамї» ва «Дар бораи 
тасдиќи Наќшаи чорабинињо вобаста ба су-
ханронии Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар љаласаи якуми Иљлосияи якуми Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
њафтум» ќарорњои дахлдори 
Шурои Маљлиси намояндагон 
ќабул шуд.

Шурои Маљлиси намоян-
дагон, њамчунин, «Дар бораи 
даъват кардани љаласаи нав-
батии Иљлосияи якуми Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати њафтум» ва «Оид 
ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи рўзномаи љаласаи 
навбатии Иљлосияи якуми 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати њафтум» 
ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

Ваќте ба Душанбеи нав менигарем, пеш аз 
њама, ба роњбарону масъулон ва муњан-
дисону сохтмончиёни он ањсан мегўем. 
Биноњои сарбафалаккашидаи замонавї, 
ќасрњои бошукўњ, боѓњои сабзу хуррам ва 
гулбасар, роњњои тахту њамвор ва кўчаю 
хиёбонњои ободу зебо диќќати њар бинан-
даро ба худ мекашад. Хушбахтона, аксари 
бунёдкорон тољиконанд. Онњо исбот наму-
данд, ки гузаштагонамон ободкору шањрсоз 
буданд ва имрўз анъанањои созандагии 
онњо аз нав эњё шудааст. Бозмондањои 
шањрњои ќадимаи кишвар низ аз ин дарак 
медињанд.
Душанбеи азизамон ба сифати пойтахти 

Тољикис тони соњибистиќлол маълуму машњур 
гаштааст ва таърихи тўлонию љолиб дорад. 
Дар замони шуравї, бо вуљуди он ки ба њувияти 
миллї ва таърихи пурарзиши мардуми дигар, аз 
љумла тољикон, он ќадар таваљљуњ надоштанд, 
баъзе олимони миллатдўсту содиќи мо ба ар-
зишњои миллї эњтиром гузошта, маълумотњои 
љолибро дар матбуот ба табъ мерасонданд. Яке 
аз онњо таърихшинос, академик Нуъмон Неъма-
тов, соли 1994, зимни як суњбат дар матбуоти 
даврї доир ба таърихи Душанбе ибрози назар 
карда, минљумла гуфта буд: «Якумин шањрро 
дар Њисор бунёд намуда ва Душанберо дар 
садсолањои сеюму дуюми то милод сохтаанд, 
ки боќимондаи онро њозир дар теппаи баланди 
канори рости рўди Душанбе, дар мањали байни 
кўчаи Исмоили Сомонї ва Боѓи набототи АИ 
Тољикистон (њоло АМИТ) дидан мумкин аст. 

Бахшида ба Рўзи пойтахти Љумњурии Тољикистон

ДУШАНБЕ 
АЗ БОСТОН ТО ИМРЎЗ

БАРЌИЯИ 
ТАСАЛЛЇ

15-уми апрели соли 2025 Президенти Љумњурии 
Тољикис тон, Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба Сарвазири Малайзия муњтарам Анвар 
Иброњим барќияи изњори тасаллї ирсол наму-
данд, ки дар он гуфта мешавад:

«Љаноби Олї,
Хабари даргузашти собиќ Сарвазири Малайзия 

љаноби Абдулло Ањмад Бадавї боиси ѓояти андуњи мо 
гардид. 

Марњум бо фаъолияти доманадори худ њамчун 
ходими  сиёсиву давлатї дар дохили кишвар ва берун 
аз он маъруфият пайдо карда, соњиби обрўву иззат ва 
эътибори шоиста гардида буд.

Мо сањми љаноби Абдулло Ањмад Бадавиро дар 
тањкиму тавсеаи муносибатњои дўстї ва њамкории гу-
ногунљанбаи Тољикистону Малайзия ќадр мекунем ва 
ба шахсияти ў эњтиром мегузорем.

Дар робита ба ин мусибати гарон ба Шумо ва марду-
ми барои мо бародари Малайзия њамдардиву таслияти 
самимии инљонибро баён намуда, ба њамаи пайвандону 
наздикони марњум сабри љамил хоњонам».

ОЌИБАТЊОИ ЗАМИНЉУНБЇ 
БАРТАРАФ МЕГАРДАНД

15-уми апрели соли 2025 дар асоси дас-
тури Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба зарардидагони заминларзаи 
ноњияњои Рашту Тољикобод кумакњои 
иборат аз хўрокворї, ашёи хољагидорї 
ва масолењи сохтмонї фиристода шуд.

Хотиррасон менамоем, ки 13-уми апрели 
соли 2025, соати 09:24 дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон заминларза ба амал 
омад. Ќувваи ларзиши замин 
дар марказаш, ки дар масофаи 
160 км самти шимолу шарќ аз 
шањри Душанбе ва 21 км самти 
шарќ аз маркази ноњияи Рашт ќа-
рор дошт, 5-6 балл ва дар шањри 
Душанбе 3 баллро ташкил дод.

Бо супориши Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон баъди 
рух додани заминларза 13-уми 
апрел комиссияи њукуматї тањти 
роњбарии муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Сулай-
мон Зиёзода ба ноњияњои водии 
Рашт сафарбар гардид.

Комиссияи њукуматї иборат 
аз роњбарону намояндагони 
вазорату идорањои вобаста ба 
њолатњои фавќулода, захирањои 
давлатї, сохтмон, геология, за-
минсозию геодезия ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї 
ба омўзиши њамаљонибаи оќи-
батњои заминларза ва муайян 
намудани њаљм ва намудњои 
кумаки фаврї ба мардуми за-
рардида машѓул аст.

Тибќи маълумоти пешакї дастрасшуда, дар 
ноњияњои Рашту Тољикобод 94 хонаи истиќоматї 
пурра ва 50 хона ќисман вайрон шуда, ба 61 
хонаи дигар осеби сабук расидааст. Њамчунин, 

3 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї ва ќариб 
200 иншооти гуногун зарар дидаанд.

Љараёни бартарафсозии оќибатњои офати 
табиї дар ноњияњои Рашту Тољикобод ва раф-
ти расонидани кумакњои аввалия ба мардуми 

зарардида тањти назорат ва таваљљуњи доимии 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дорад.

www.prezident.tj

КУМАКЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ЗАРАРДИДАГОНИ 
НОЊИЯЊОИ РАШТУ ТОЉИКОБОД

13-уми апрели соли 2025 дар  Ќасри миллат Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон Дирек тори идорї оид ба фаъолияти 
амалиётии Бонки љањонї хонум Анна Бйерде ва Ноиби Президенти њамин бонк 
хонум Антонелла Бассаниро ба њузур пазируфтанд.
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Даъвати бањорї - 2025

Замоне дар ин љо шањре буд, ки 
ба 40 гектар доман пањн карда ва 
он то асрњои њафтуму њаштуми то 
милод «умр дид». Дар Душанбе ва 
гирди шањр ёдгорињои мансуб ба 
ањди Юнону Бохтарињо ва Кўшониён 
фаровонанд. Дар давраи Кўшониён 
Теппаи Арки Мир, Теппаи Искандар 
барин мањалњои ањолинишин ва  аркњо 
пайдо шуданд…Бостоншиносон аз ќа-
ламрави Душанбеи њозира се њазору 
сесад танга ёфтаанд. Пулњое њастанд, 
ки дар ањди ќарахониён (асрњои XI-
XII), ѓуриён Муњаммад Хоразмшоњ 
(1200-1220) ва солњои 1428-1429 сикка 
задаанд, аз замони шайбониён њам 
тангањо мерос мондаанд».

Олими дигари тољик Шарќї Юсуфов 
низ дар замони шуравї рољеъ ба Ду-
шанбе тадќиќоти зиёд анљом додааст. 
Дар китоби ў, ки бо номи «К истории до-
революционного Душанбе» соли 1988 
нашриёти «Дониш» ба табъ расонда 
буд, аз љумла таъкид шудааст: «Душан-
бе дар гузашта маркази бузурги савдо 
будааст. Бостоншиносон тангањои 
асрњои XV ва оѓози XVI-ро ёфтаанд, ки 
онњоро дар шањрњои мухталиф сикка 
задаанд. Ин аз он гувоњї медињад, ки 
роњи тољирони бисёр кишварњо аз Ду-
шанбе мегузаштааст». 

Дар рисолањои донишмандони 
пеш азинќилобии Россия низ дар бо-
раи шањри Душанбе маълумоти љолиб 
љой доранд. Ба муаллифи ин сатрњо 
имконият даст дод, ки чанд сол пеш 
дар бинои собиќ Китобхонаи миллии 
Тољикистон баъзе китобу маълумот-
номањои онњоро пайдо намоям. Аз 
љумла, муњаќќиќи рус, афсар Б. Н. 

Литвинов, ки охири асри XIX ба ин 
минтаќањо сафар кардааст, дар яке 
аз навиштањояш зикр менамояд: «Дар 
байни хонањои зичи шањр дар ќад-ќади 
кўчае, ки аз назди ќалъа сар шуда, 
ба боло, ба тарафи Варзоб тўл ме-
кашад ва ба дашти васеи њамњудуди 
шањр мебарояд, осори девори ќалъаи 
ќадимаро дидан мумкин аст. Ба наза-
рам чунин менамуд, ки (ман шабона 
аспсавор аз назди он гузаштам) ин 
девор аз хишти хом сохта шудааст ва 
ќисман харобаи ќалъаи Самарќандро 
ба хотир меоварад».

Соли 1959 дар маљаллаи «Мадани-
яти Тољикистон» маќолаи мудири шуъ-
баи таърихи Осорхонаи љумњуриявии 
таъриху кишваршиносии Тољикистон 
Е. В. Земайл ба нашр расида буд, ки 
дар он муаллиф дар љои Душанбеи 
њозира дар асрњои XI-XIII мављуд 
будани шањри ободу зебо далелњои 
зиёд оварда, њамзамон, ќайд карда-
аст: «Ќадимтарин осорњои зиндагии 
одам дар ќаламрави Сталинобод ба 
давраи охирини асри санг – неолит 
дахл доранд, ки онро «асри нави санг» 
њам меноманд».

Таърихи инсоният борњо собит кар-
дааст, ки њар минтаќаи ободу дилкаш 
ва пурсарват мавриди тохтутози ѓоси-
бон ќарор мегирад. Аз љумла, шањри 
ќадимае, ки имрўз пойтахти кишва-
рамон аст, борњо аз љониби аљнабиён 
ѓасб, талаю торољ ва хароб шудааст. 
15 августи соли 1990 дар нашрияи 
«Пионери Тољикистон» маќолае бо 
номи «Душанбе шањри ќадиму љавон» 
чоп шуда буд, ки дар он аз љумла, ќайд 
шудааст: «Ваќте ки шањр сохта мешуд, 
он ваќт маълум набуд, ки дар таги он 
шањри ќадимае љой дорад… Њамин 

тавр, фарзияе исбот гардид, ки шањри 
Душанбе дар замонњои Искандари 
Маќдунї сохта шудааст…».

Ќадима будани шањри Душанберо 
ковишњои бостоншиносон дар соли 
1989 низ исбот кард. Моњи декабри 
њамон сол дар мањаллаи Ќарияи бо-
лои шањр њангоми корњои сохтмонї як 
 ќабри ќадима пайдо шуд ва аз дохили 
он дастпона, муњра ва дигар ороишоти 
занона ёфтанд, ки ин љавоњиротро 
занњои њудуди имрўзаи Осиёи Мар-
казї дар охири асри V ва аввали асри 
VIII истифода мекардаанд. Дар ин 
бора муовини директор оид ба корњои 
илмии Институти таърих, археология 
ва этнографияи Академияи илмњои 
РСС Тољикистон ба номи Ањмади 
Дониш (њоло Институти таърих, бос-
тоншиносї ва мардумшиносии ба 
номи Ањмади Дониш) В. Соловьёв 
ба рўзномањо хабар дода буд. Аз ин 
пештар муњаќќиќ Ќањњор Расулов дар 
маќолааш «Душанбе шањри бостонии 
тољик», ки онро рўзномаи «Љавонони 
Тољикистон» 5 феврали соли 1989 ба 
нашр расонида буд, зикр кардааст: 
«Як ќатор бозёфти дар солњои 1951-
1952 ёфтшуда, аз ќабили гўшвораи 
аз тиллою нуќра сохташуда, ки дар он 
пайкараи зан ва панљањои шер тасвир 
ёфтаанд, зину афзоли асп ва тарњи 
биноњо дар соњили дарёи Душанбе, аз 
он гувоњї медињанд, ки дар ин мавзеъ 

њанўз дар давраи подшоњии Юнону 
Бохтар (асри II то милод) шањрчае 
вуљуд доштааст».

Чанд маълумоти мухтасаре, ки 
пешнињоди хонандагони арљманд 
гардонидем, маълум менамояд, ки 
Душанбеи имрўза дар даврањои ќадим 
њам шањри бонуфуз ва макони ободе 
будааст ва бинобар тохтутозу љангњои 
ѓосибон он хароб ва ќариб ки ба нестї 
расида буд.

Дар замони шуравї Душанбе ба 
пойтахти Тољикис тон табдил дода 
шуд, аммо таи беш аз сї соли соњиб-
истиќолї барои эњё ва рушди пой-
тахти мамлакат тадбирњое амалї 
гардид, ки давоми беш аз 70 сол як 
давлати абарќудрату дорои тамоми 
имкониятњо ин корро накарда буд. 
Роњбарияти олии мамлакат ва шањр-
дори Душанбе бањри рушди пойтахт 
наќшањои бузурги созандагиро амалї 
карданд ва дар натиљаи ѓамхорї ва 
дастгирии пайваста имрўз он ба як 
макони афсонавї, дилкашу гуворо ва 
маркази чорабинињои сатњи минтаќа-
вию љањонї табдил ёфтааст. Воќеан, 
Душанбе соат ба соат, рўз ба рўз 
ободтар мешавад, симояшро дигар 
мекунад ва шуњраташ мунтазам боло 
меравад.

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Комиссияи озодињои мазњабии байнал-
милалї (USCIRF) дар гузориши солонааш, 
дар умум, вазъи озодињои диниро дар 
соли 2024 дар Тољикистон «нињоят бад» 
арзёбї кардааст. Муаллифон, ки бенињоят 
«ѓанї» будани тахайюлашон зери суол 
нест, талќин намуданианд, ки Њукумати 
Тољикистон дар ин сол «ќонунњои сахт-
гиронаро љорї кард ва назоратро бар 
њамаи гурўњњо пурзўр намуд». Лозим ба 
ёдоварист, ки чунин «раддабандї» маро-
тибаи аввал набуда, аз соли 2016 шурўъ 
гардидааст.
Дар њоле ки теъдоди кўдакони дар Ѓазза 

кушташуда ба 15000 расидаю миллион нафари 
дигар овораанд, дар замоне ки ба шарофати 
«нињоят хуб» будани вазъи озодињои динї дар 
њамсоякишвар њуќуќи миллион кас, хоса занон, 
даѓалона наќз шудааст, ин гуна «бањогузорї»-и 
вазъи озодињои динї дар кишваре, чун Тољи-
кистон, мазњакаофарие беш нест. Ба таъбири 
Аттор:

Айби худ баъзе набинад дар љањон,
Бошад андар љустани айби касон.
Хуб дарк менамоям, ки дин ва масъалањои 

марбут ба он бо назардошти њаводиси љањони 
муосир њамеша таваљљуњбарангез буда, мунта-
зам дар сархати расонањо ќарор дорад. Њарчанд 
баъзе ташкилотњои «соњибрисолат» бо сафсата-
пароканї дар мавриди озодињои динї «офтобро 
бо доман пўшонидан» мехоњанд, вале баланд 
будани сатњи диндории сокинони кишвар дале-
ли бебањс аст. Ин андешаи инфиродии банда 
набуда, натиљаи пажўњиши нашрияи британии 
«The Telegraph» мебошад, ки тибќи он сатњи 
диндории шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
миёни кишварњои Осиёи Марказї баландтарин 
- 85 фоиз арзёбї гардид.

Чунин ба назар мерасад, ки ашхоси озодии 
эътиќод дар мамлакатамонро зери суол мебур-
да аз моњияти дин ва наќши он огоњ нестанду 
аксар маврид миёни дин ва хурофот фарќ 
намегузоранд. 

Бигзор ашхоси њавасманд дар мавриди 
сиёсати Њукумати мамлакат андешањои танќид-

омезашонро дар заминаи риояи маќаррароти 
мављуда бо пешнињоди далелу раќамњои 
асоснок иброз намоянд. Ин њаќќи онњост ва 
касе ба ин «љаноб»-њои «дилсўз» монеа эљод 
намесозад. Вале бо ин тарз, ки њадаф тањмили 
андешањои муѓризона мањсуб мешавад, њаргиз 
ќобили ќабул нест.

Онњое, ки озодињои динї дар кишвари моро 
«мањдуд» арзёбї кардаанд, чаро намегўянд, ки 
бо кадом сабаб љомеаи Ѓарб њанўз сесад сол 
пеш зарурати бунёди давлати дунявиро ба миён 
гузоштаву то ба имрўз ба он устувор аст?

Чаро абарќудратњо, ки гўё ба арзишњои 
динии давлатњои мусулмоннишин «арљгузорї» 
менамоянд, ба њељ ваљњ «роњ намедињанд», ки 
онњо дар љодаи эъмори давлати воќеан њам 
дунявї собитќадам бошанд?

Ба касе пўшида нест, ки фарњанги миллии 
тољикон дар њамбастагї бо арзишњои динї тўли 
њазору чорсад соли охир ташаккул ёфтааст ва 
роњбарияти давлат низ ба ин даврони таърихї 
њамчун як љузъи таркибии таърихи фарњанги 
миллї муносибат мекунад. Њамрадиф бо ин, 
фарњанги исломии мо њамчун љузъи фарњанги 
миллї бисёр љињатњои арзишманд ва зиндагисоз 
дорад, ки истифодаи дурусту оќилонаи он мета-
вонад барои эъмори љомеаи адолатпарвар ва 
њифзу тањкими сулњу амнияти умумї ва суботи 
сиёсии мамлакат хизмат намояд. 

Тањиякунандагони «раддабандї» нодида 
гирифтаанд, ки пас аз эълон гардидани ис-
тиќлолияти давлатї дар Љумњурии Тољикистон 
барои эњёи давлатдорї, фарњанг ва арзишњои 
миллї имкони мусоид фароњам омад. Њарчанд 
марњилаи аввали ин раванд хеле душвор 
сипарї шуд, вале имрўз кишвари мо њамчун 
давлати мустаќил ва иштирокчии комилњуќуќи 
муносибатњои байналмилалї эътироф шудааст 
ва маќоми шоистаи худро дар љомеаи љањонї 
пайдо кардааст. Табиист, ки дар ин љода муайян 
намудани маќоми дин дар љомеа аз мадди назар 
дур набуд.

Набояд нодида гирифт, ки раванди демокра-
тикунонии љомеа ва таъмини њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, аз љумла озодии виљдон, 
боис гашт, ки шањрвандон озодона ба дин рўй 
оварда, барои пайравии амалї аз таълимоти 
динї ва анљоми маросими динї имкони васеъ 
пайдо намоянд. Эълони озодии виљдон ва 
пайравї ба дин, бунёди масљиду муассисањои 
таълимии динї ва ѓайра сабаб гардиданд, ки 
таваљљуњи мардум ба дин тамоюли афзоишро 
касб намояд.

Аслан дингароие, ки «дўстон»-и мо ба он 
майл доранд, падидаи сунъї буда, ба хуро-
фот рабт дорад ва дар сурати густариш пайдо 
намудан паёмадњои ногувор ба бор меорад. 
Мо бояд фаромўш накунем, ки солњои аввали 
соњибистиќлолї дар љомеа равияи нав - таври 
густурда тарѓиб намудани бунёдгароии динї 
маъмул буд. Кор то ба љое расид, ки як олими 
маъруф ба андозаи як муллои чаласавод ќадру 
манзалат надошт. Фурўши густурдаи фитањои 
амри маъруф, гузаронидани тўй ва маъракањо 
ба тарзи мазњабї, нишон додани афзалияти 
таълими динї гирифтан дар хориљи кишвар ва 
ѓайрањо ба «осиёб»-и чунин муллоњо об мерехт. 

Дар мавриди «нигаронї» вобаста ба либоси 
ба истилоњ мазњабї бояд мадди назар дошт, ки 
ќисмати зиёди онњое, ки пўшидани чунин тарзи 
либосро ихтиёр намудаанд, таърих ва «моњи-
ят»-и онро намедонанд. Роњбари хирадсолори 
кишвар дар раванди тањлили амиќу доманадо-
ри масъалаи мавриди назар минљумла таъкид 
намуданд, ки «мувофиќи сарчашмањои илмии 
этнографї халќи мо аз ќадим либосњои зебои 
занона дошт ва њељ гоњ сиёњпўш набуд. Дар сун-
нати анъанавї низ сиёњпўшї раво нест. Шумо 
худатон хуб медонед, ки њатто либоси мотамии 
мардуми мо сиёњ нест».

Тибќи иттилои маќоми ваколатдори соња, му-
сулмонони Тољикистон асосан пайрави мазњаби 
њанафии ањли суннат ва љамоатанд. Танњо се 
дарсадро пайравони мазњаби исмоилии ислом 
ташкил медињад. Дар кишвар беш аз 4000 
масљиди љомеи марказї, љомеъ ва панљваќта, 
ду кумитаи рушди љамоатхонањои шиаи имомии 
исмоилї ба њайси иттињодияњои динии исломї 
фаъолият доранд. Илова бар ин, дар кишвар 
намояндагони дањњо дину мазњаби гуногуни ѓай-
риисломї озодона зиндагї мекунанд, ки 68 таш-
килоти динии онњо расман сабти ном шудааст.

Дар сатњи конститутсионї таъмин гаштани 
њуќуќу озодињои динии шањрвандон, эълон 
шудани Соли бузургдошти пешвои мазњабии 
мардуми тољик ва аксар мусулмонони љањон - 

Имоми Аъзам (р), ба забони тољикї тарљума ва 
нашр гаштани Ќуръони карим, таъсиси Дониш-
кадаи исломии Тољикистон, Муассисаи давлатии 
«Маркази исломшиносї дар назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон», баргузории озмунњои 
љумњуриявии ќориёни Ќуръон, ќабули ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи озодии виљдон 
ва иттињодияњои динї», «Дар бораи танзими 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» ва 
«Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак», дар муассисањои таълимии тањсилоти 
умумї љорї шудани таълими фанни «Таърихи 
дин» ва ѓайра идомаи мантиќии ин раванд мањ-
суб меёбанд.

Муњимтар аз њама, бо Фармони Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон Консеп-
сияи сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи дин ќабул гардид, ки маќсаду вазифа 
ва самтњои афзалиятноки сиёсати давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи динро бо назар-
дошти манфиатњои миллї муайян ва танзим 
менамояд.

Бояд њатман аз он ёдовар гардем, ки меъёр-
њои Конститутсияи Љумњурии Тољикистон барои 
њамаи соњањои кишвар, аз љумла дин, заминаи 
асосии њуќуќї ба шумор меравад. Моддањои 
1, 5, 8, 10, 14, 17, 26, 30 ва 100 Конс титутсияи 
Љумњурии Тољикистон бевосита ба самти ташак-
кули сиёсати давлатї дар соњаи дин бахшида 
шудаанд, ки меъёрњои он мустаќиман амал ме-
кунанд. Дар ин асос, меъёрњои Конститутсия дар 
танзими муносибатњои љамъиятї оид ба њуќуќи 
инсон дар самти озодии виљдон ва озодии пай-
равї ба дин мавќеи асосиро ишѓол менамоянд.

Муњим он аст, ки дар асоси талаботи мод-
даи 8 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
иттињодияњои динї аз давлат људо буда, ба 
корњои давлатї мудохила карда наметавонанд. 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон таъсиси 
њизбњои хусусияти миллї ва динидоштаро манъ 
намудааст, ки ногузирии меъёри мазкурро дар 
масири таърих таљрибаи давлатдории миллии 
муосири тољикон собит намудааст. 

Санади меъёрии њуќуќии асосие, ки фаъо-
лияти иттињодияњои диниро дар Тољикистон 

бевосита танзим менамояд, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи озодии виљдон ва ит-
тињодияњои динї» мебошад. Тибќи он, озодии 
инсон ва шањрванд нисбат ба интихоби дин, 
инчунин, ба љо овардани маросими динї кафо-
лат дода шуда, иттињодияњои динї дар доираи 
низоми дохилии парастишї ва ѓайрипарастишї, 
ки ба ќонунгузории Љумњурии Тољикистон мухо-
лиф намебошанд, фаъолият менамоянд. Ќонуни 
зикршуда муносибатњои љамъиятї оид ба озодии 
виљдон ва озодии пайравї ба дин, муносибати 
байни давлат ва иттињодияњои динї, инчунин, 
вазъи њуќуќии иттињодияњои диниро танзим 
намуда, дахолат накардани давлатро ба фаъо-
лияти иттињодияњои динї, ба љуз аз њолатњое 
ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян 
намудааст, таъмин мекунанд.

Инчунин, ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тасдиќи Тартиби гуза-
ронидани ташхиси давлатии диншиносї», «Дар 
бораи тасдиќи Тартиби гирифтани таълими 
динии шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар 
хориљи кишвар», «Дар бораи Тартиби сафари 
шањрвандон барои адои њаљ ва умра» ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
низ дар ташаккули сиёсати давлатї дар соњаи 
дин наќши муњим доранд.

Набояд нодида гирифт, ки санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон дар ташаккули сиёсати давлатї дар 
соњаи дин наќши назаррас дошта, татбиќи онњо 
бо риояи талаботи моддаи 10 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон амалї мешавад. Ба ин 
гуна санадњо Эъломияи умумии њуќуќи башар, 
Паймони байналмилалї доир ба њуќуќњои 
шањрвандї ва сиёсї, Паймони байналмилалї 
доир ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњан-
гї, Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак, Конвенсияи 
байналмилалї дар бораи барњам додани тамоми 
шаклњои табъизи нажодї, Конвенсия дар бораи 
барњам додани тамоми шаклњои табъиз нисбати 
занон, Конвенсияи Созмони њамкории Шанхай 
бар зидди терроризм, Конвенсияи Шанхай оид 
ба мубориза бар зидди терроризм, људои хоњї ва 
ифротгарої ва ѓайра дохил мешаванд.

Тамоми шароит фароњам аст, ки иттињоди-
яњои динї дар Љумњурии Тољикистон фаъолиятро 
мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба 
амал бароварда, давлат ва иттињодияњои динї 
дар соњањои иљтимої, иќтисодї, фарњангї ва 
хайриявї, инчунин, дар масъалањои таъмини 
бехатарии љамъиятї, њифз ва рушди арзишњои 
миллї ва мероси таърихию фарњангї, тањкими 
саломатии ањолї ва пешгирии ифротгарої њам-
корї намоянд. Њамкории самарабахши давлат 
ва иттињодияњои динї унсури муњими таъмини 
субот ва рушди љомеаи шањрвандї буда, эъти-
роф бояд кард, ки сањми иттињодияњои динї дар 
бењбудии вазъи иљтимоии ањолї, бунёдкорию 
созандагї ва тарбияи маънавию ахлоќии ањли 
љомеа назаррас мебошад.

Муњим ва мантиќан дуруст аст, ки давлат 
барои пойдории тањаммул ва эњтироми байни 
шањрвандони диндору бедин, байни пайравони 
иттињодияњои динии гуногун мусоидат намуда, 
ба тавсеа ёфтани таассуб, хурофот ва ифрот-
гарої дар фаъолияти онњо роњ намедињад. Зеро 
дар шароити кунунї муборизаи оштинопазир 
бо экстремизм ва терроризм аз авлавиятњои 
сиёсати дилхоњ давлат ба шумор рафта, муно-
сибати дуюмдараља ба он пайомадњои ногувор 
ба бор меорад.

Бо маќсади пурзўр намудани муќовимат ба 
экстремизм ва терроризм бо Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон «Стратегияи мил-
лии Љумњурии Тољикистон оид ба муќовимат ба 
экстремизм ва терроризм» тасдиќ карда шуд, 
ки маќсад, вазифа ва самтњои асосии сиёсати 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар самти муќо-
вимат ба экстремизм ва терроризм, аз љумла 
наќши иттињодияњои динї дар пешгирии тундга-
роии динї ва экстремизмро муайян менамояд.

Дар маљмуъ, њадафи давлат аз ибтикори 
амалишуда фароњам овардани шароити мусоид 
бањри тањкими робита бо иттињодияњои динї, 
татбиќи кафолатњои конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон дар бахши озодии виљдон, таъмини 
баробарї ва тањаммулпазирии динию мазњабї, 
пешгирии пањншавии ѓояву аќидањои њаракату 
равияњои тундрав, ба вуљуд овардани фазои 
тањаммулпазирї дар љомеа мебошад. 

Аз ин бармеояд, ки «хулоса»-и USCIRF ко-
милан бепоя ва ѓаразнок аст.

Далер АБДУЛЛО,
номзади илмњои сиёсї

Вокуниш

ГУЗОРИШИ БЕПОЯ 
ВА ЃАРАЗНОК

ДУШАНБЕ 
АЗ БОСТОН ТО ИМРЎЗ

ИЉРОИ НАЌШАИ ДАЪВАТ АЗ 80% ГУЗАШТ

ЌОНУНЕ, 
КИ ЊАСТИИ 
МОРО 
ЊИФЗ 
МЕНАМОЯД

Љумњурии Тољикистон 
пaс aз бa дaст овaрдa-
ни Истиќлоли дaвлaтї 
тaњти роњбaрии Aсосгузо-
ри сулњу вaњдaти миллї 
- Пешвои миллaт, Прези-
денти Љумњурии Тољикис-
тон муњтaрaм Эмомaлї 
Рaњмон бa мaрњилaи нaви 
инкишофи тaърихї - бунё-
ди дaвлaти соњиб ихтиёр, 
демокрaтї, њуќуќбунёд, 
 дун явї, ягонa вa иљтимої 
ворид гaрдидa, бaњри 
тaњкими вaњдaти мил-
лї вa сулњу суботи ко-
мил дaр кишвaр тaмо-
ми соњaњои фaъолияти 
њaёти дaвлaтию љaмъи-
ятї сaфaрбaр гардидааст. 
Кишвaри мо бaрои тaњки-

ми пояњои Истиќлоли дaвлaтї, 
пойдории вaњдaти миллї вa 
тaъмини суботи комил, инчу-
нин, бaрои пешгирї ва aз бaйн 
бурдaн вa несту нобуд кaрдa-
ни омилњои мaнфии љомеaи 
имрўзa, мaхсусaн терроризму 
экстремизм, пaйвaстa тaлош 
мевaрзaд.

Дaр љaњони муосир рaвaндњо вa 
зуњуроте мaвљудaнд, ки нa тaнњо бa як 
кишвaр вa ё як минтaќa, бaлки бa тa-
моми кишвaрњои љaњон вa дaр мaљмуъ, 
бa кулли мaрдумони сaйёрa тaњдид 
мекунaнд. Аз љумлаи чунин зуњуроти 
номaтлуб, ки хaтaри минтaќaвию бaй-
нaлмилaлиро бa бор овaрдa, дaр њaмa 
минтaќaњои олaм тaмоюли пaњншaвї 
дорaнд, терроризм вa экстремизм 
мебошaнд. Њaрчaнд зуњуроти мазкур 
нав ва мaвљуди ин aср нестaнд, вaле 
дaр бaробaри aсри нaв симои нaвро 
бa худ гирифтa, моњияти онњо шaкли 
мутaшaккилтaру мурaккaби зоњиршaви-
ро пaйдо кaрдaaст. Имрўз вa дaр ояндa 
низ терроризм вa экстремизм њaмчун 
хaвфноктaрин тaњдидњо бaрои инсо-
ният вa љомеaи бaшaрї боќї мондa, 
бо истифодa aз технологияи муосир, 
ки босуръaт рушд нaмудa истодaaст, 
тaрзу усулњои нaви истифодaбaриро 
бa худ кaсб мекунaд. Бaрои мисол, дaр 
як дaњсолaи охир сaдњо њaзор нaфaр 
мaрдуми осоиштa ќурбони aмaлњои 
террористї вa экстремистї гaрдидa, њa-
зорњо нaфaри дигaр мaъюбу корношо-
ям шудaнд. Њaлокaти њaзорон мaрдуми 
осоиштaи сaйёрa, aлaлхусус ќисми 
осебпaзири љомеa - зaнону кўдaкон aз 
ин хaтaри мaрговaр гувоњи он aст, ки 
ин aмaлу кирдори вaњшиёнa бa кaсеву 
чизе рaњм нaдорaд вa њaмчун вaсилaи 
aмaлї сохтaни њaдaфу мaќсaдњои 
нопок aз љониби як тўдaи aз фaрњaнгу 
мaърифaт дур, бехирaд вa љоњилу 
нотaвонбин истифодa мегaрдaд.

Сaрвaри  дaвлaт  муњтaрaм 
Эмомaлї Рaњмон aз минбарњои соз-
монњои бонуфузи бaйнaлмилaлї пaй-
вaстa иброз медорaнд, ки «терроризм 
бa ягон дин, мaзњaб ё миллaт хос нест, 
яъне террорист вaтaн, миллaт вa дину 
мaзњaб нaдорaд».

Имрўз дaр дунё њaр гунa гурўњњои 
мaнфиaтхоњ aз нaдонистaни ќонун, 
дониши пaсти сиёсї, хурофотпaрaстї 
вa пaст будaни вaзъи иљтимоии aњолї 
истифодa нaмудa, онњоро бaъзaн бa 
содир кaрдaни aмaлњои террористї 
љaлб менaмоянд. Онњо тaмaддуни 
исломиро нодуруст шaрњ додa, љаво-
нонро бa сўи фaнaтизм вa экстремизм 
љaлб менaмоянд. 

Бинобар ин, дaр шaроити бaрхўрди 
тaмaддунњо ќaбули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дaр борaи тaрбияи вaтaн-
дўстии шaњрвaндон» таќозои замони 
соњибистиќлолї будa, бaрои рушду 
тaрaќќиёти љомеa зaминaи мусоид 
фaроњaм меорaд. Вожaи вaтaндўстї aз 
нигоњи илмњои љомеaшиносї мaънои 
дўст доштaни Вaтaн-Модaр, зодгоњ, 
мaрзу буми aљдодї, содиќ будaн бa 
хaлќу Вaтaни хеш, мењaнпaрaст будaн 
вa хизмaт бa хaлќу Вaтaнро дорад. Бa 
иборaи дигaр, вaтaндўстї пос доштaн 
вa эњтироми aрзишњои миллї, aрљ гу-
зоштaн бa фaрњaнги миллї вa муaрри-
фии кишвaр дaр aрсaи бaйнaлмилaлї 
мебошaд.

Дaр роњи вaтaндўстї тaрбия 
кaрдaни љaвонону нaврaсон яке aз 
вaзифaњои aввaлиндaрaљaи мaктaбу 
мaориф бa њисоб мерaвaд. Зиёд нa-
мудaни иттилооти нaврaсон оид ба 

дaстовaрдњои зaмони истиќлоли 
кишвaр вa нaќши онњо дaр њaёти 
имрўзa дaр ин рaвaнд хеле 
бaмaврид мебошaд. Хонaндa-
гону донишљўёнро aз тaърихи 
Вaтaн огоњ кaрдaн вa дaр зa-
мири онњо љой додaни њисси 
вaтaндўстї бояд бa вaзифaи 
aввaлиндaрaљaи њaр омўзгор 
тaбдил ёбaд.

Субъекти дигaри тaрбияи вaтaн-
дўстї воситaњои aхбори омма бa 
шумор мерaвaд, зеро тaвaссути бaр-
номaњои телевизионию рaдиої пaхш 
кaрдaни мaводи хусусияти вaтaндўс-
тидоштa, инъикоси aрзишњои миллї, 
тaрѓиби либоси миллї, мaконњои 
фaрњaнгии кишвaр aз мaнфиaт холї 
нест. Бaрои рушди фaрњaнги миллї 
бояд бaрномaњое пешнињод гaрдaнд, 
ки дaр онњо арзишњои фaрњaнгии мо 
 инъикос шуда бошaнд. Яке aз онњо 
тaрѓибу тaшвиќи либоси миллї бa 
њисоб мерaвaд. 

Шaњрвaндон, ки яке aз субъект-
њои тaрбияи вaтaндўстї дaр Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дaр борaи 
тарбияи вaтaндўстии шaњрвaндон» бa 
њисоб мерaвaнд, aњaмият вa моњияти 
ин ќонунро дaрк кaрдa, бaрои aмa-
лишaвии он кўшиш бa хaрљ дињaнд. 
Имрўз моро мебояд бештaр aз пештaр 
бaњри ободии Вaтaн сaњми хешро 
гузорем. Бaрои дaр зaмири љaвонону 
нaврaсон љой додaни мењри Вaтaну 
вaтaндўстї кўшиш нaмоем.

Њaр фaрди худогоњи миллaтро 
зaрур aст, ки дaр тaтбиќи сиёсaти 
дaвлaтї дaр соњaи тaрбияи вaтaн-

дўстии шaњрвaндон сaњми худро 
гузорaд. Чун тaрбияи вaтaндўстї бо-
иси рушди соњaњои aлоњидaи кишвaр 
гaрдидa, дaр њифзи мaрзу бум, тaмо-
мияти aрзии кишвaр вa тaъмини сулњу 
осоиштaгї нa тaнњо дар Тољикистон, 
бaлки минтaќa вa љaњон нaќши aсосї 
мегузорaд.

Њaр як фaрди бошуур вa бомaъ-
рифaти љомеa, мaхсусaн љaвононро, 

ки аксарияти љaмъиятро тaшкил ме-
дињaнд, месaзaд бa aфкори бaрѓaлaти 
чењрaњои ноaён фирефтa нaшaвaнд, 
дaр љустуљўи омўзиш, aзбaрнaмої 
вa ѓaнигaрдонии мaърифaти aхлоќї, 
њуќуќї вa сиёсии хеш бошaнд, то 
дaр тaњкими суботи комили сиёсии 
Тољикистони aзиз сањмгузор бошaнд. 
Чун суботу aмнияти Тољикистон, усту-
вории љойгоњи Тољикистон дaр сaтњи 
љaњонї вa aмнияту осудaгии мaрзњои 
дaвлaтии Тољикистон бaрои њaр яки 
мо aрзиши муњим вa кaлидї дорaд.

Дaр бaробaри хурўљи гурўњњои тер-
рористї љaвононро зaрур aст, ки чун 
неруи пешбaрaндa, ворисони aсилу 
aрзaндaи миллaту дaвлaт вa созaн-
дaгони имрўзу фaрдои Тољикистони 
aзиз бо њисси бaлaнди миллї дaвлaти 
миллиaмонро њaмчун гaвњaри ноёб 
эњтирому њифз намоянд, чун неруи 
бузурги созaндa вa сипaри боэъти-
мод бaр зидди њaмa гунa хaтaрњо бо 
роњњои пешбининaмудaи ќонунгузорї 
муборизa баранд.

Зебунисо САТТОРЗОДА,
судяи суди ноњияи Кўшониён

Дар дањрўзаи якуми даъвати бањории 
љавонони кишвар ба хизмати њарбї 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилояти Хатлон, ноњияњои мин-
таќаи Рашт, шањри Душанбе, инчунин, 
ноњияи Кўњистони Мастчоњ ва шањри 
Бўстони вилояти Суѓд иљрои наќшаи 
сафарбаркунии љавонон ба сафи Ќув-
вањои Мусаллањи мамлакатро беш аз 
100% таъмин намуданд.
Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї 

наќшаи даъват беш аз 72 ва дар вилояти 
Суѓд бошад, 54 дарсадро ташкил медињад.

Дар маљмуъ, иљрои наќшаи даъват дар 

саросари љумњурї аз 80 дарсад гузашта-
аст, ки нишондињандаи мазкур дар ќиёс бо 
солњои ќаблї баланд арзёбї мегардад. Ин 
натиљаи бештар ва самаранок ба роњ мон-
дани чорабинињои маърифатї дар самти 
баланд бардоштани њисси ватандўстии 
љавонон мебошад.

Зикр кардан бамаврид аст, ки даъвати 
бањории љавонон ба сафи Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон то охири моњи 
майро дар бар мегирад.

 
С. СУННАТЇ,
«Садои мардум»
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№ Номгўй Мањали љойгиршавї
Масоњат

м2

Нархи ибтидої 
(бо сомонї)

1 Хона бо њавлї
ноњияи Рўдакї, дењоти 
М.Турсунзода, дењаи 

Истиќлол 1
325 397 704

2 Хона бо њавлї
иоњияи Рўдакї, дењоти 

Гулистон, дењаи Гулистон
228,7 431 000

3 Хона бо њавлї
ноњияи Варзоб, дењоти 
Чорбоѓ, дењаи Љангалак

182 509 178

4 Хона бо њавлї
ноњияи Рашт, мањаллаи 

Н.Махсум, дењаи 
Дењќонобод

164 435 348

5 Хона бо њавлї
шањри Исфара, 

мањаллаи дењоти Ворух, 
кўчаи Мусоев 335

248,3 1 113 124

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

16 майи соли 2025 музоядаи № 56-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

№ Номгўй Суроѓа
Масоњати 
бино (м2)

Арзиш 
(бо сомонї)

1
Манзили истиќоматї
ЉДММ «Абр Текстил»

шањри Душанбе, кўчаи 
М.Турсунзода,

ошёнаи 15, блоки В
56,9 440 064,60

2
Манзили истиќоматї 
ЉДММ «Абр Текстил»

шањри Душанбе, кўчаи 
М.Турсунзода,

ошёнаи 14, блоки В
56,9 440 064,60

3
Манзили истиќоматї 
ЉДММ «Абр Текстил»

шањри Душанбе, кўчаи 
М.Турсунзода,

ошёнаи 11, блоки Г
45,5 351 897,0

4 Манзили истиќоматї
ноњияи Шањринав, љамоати 

дењоти Чузї, дењаи Элок
129,0 341 551,0

5 Манзили истиќоматї
ноњияи Шањринав, љамоати 

дењоти Чузї, дењаи Элок
323,4 151 643,0

6 Манзили истиќоматї
шањри Истаравшан, кўчаи 

Г.Самиев, хонаи 27а 
289,40 173 978,0

7
Манзили истиќоматї 

ЉДММ «Партнёр»
шањри Душанбе, к.академик 

А.Адњамов, ошёнаи 11, блоки Г
53,6 481 757,0

8
Манзили истиќоматї 

ЉДММ «Партнёр»
шањри Душанбе, кўчаи академик 
А. Адњамов, ошёнаи 12, блоки Г

128,9 1 158 553,0

9
Манзили истиќоматї 

ЉДММ «Партнёр»
шањри Душанбе, кўчаи академик 
А. Адњамов, ошёнаи 12, блоки Г

128,8 1 157 654,0

10
Манзили истиќоматї 

ЉДММ «Партнёр»
шањри Душанбе, кўчаи академик 
А.Адњамов, ошёнаи 12, блоки Г

128,9 1 158 553,0

№ Тамѓа

Раќами 
давлатї 
ё раќами 

баќайдгирї

Соли баро-
риш ё ба ис-
тифодадињї

Мансубият

Нархи 
ибтидої 
(бо со-
монї)

1 ГАЗ-52 59-15 К 1974 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 15000
2 Трактори Т – 40 37-89 Г 1996 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 15000
3 ММЗ – 4502 19-67 К 1998 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 20000
4 Трактори ЮМЗ 46-41 Г 2002 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 20000
5 Трактори Т – 40 32-62 Г 1992 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 15000

6
Трактори ЛТЗ-60-

АБ-10
51-87 Г 2009 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 26000

7 Автобуси Шаулинг 308 ХНК 2008 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 31000
8 Автобуси Шаулинг 239 ХНК 2008 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 31000
9 Автобуси ЛАЗ-699 Р 974ХЕК 1998 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 11000

10 Автобуси Шаулинг 211 ХЕК 2008 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 31000

11
Автобуси Дунфен 

АЕ – 0772 
9917 К 2007 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 31000

12 Булдозери ДТ-75 19041 Д 1995 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 24000

13
Экскаватори ЭО-

3323 бо гидронасоси 
321.224

19689 Д 1996 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 83000

14 «Нексия» 902 ХЕК 2000 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 3500
15 «Фолксваген» 00-69 К 2001 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 12000
16 ГАЗ – 3102 215 ХИК 2002 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» 4500

17 ВАЗ – 21214 719 ХВ 01 2012
Муассисаи давлатии хољагии љангали 
ба номи С. Каримови ноњияи Ховалинг

7200

18 Опел - Антара 366 ХВ 03 2008
Муассисаи давлатии хољагии

љангали вилояти Хатлон
30000

19 ВАЗ – 21214 «Нива» 146 ХА 04 2008
Филиали КВД «Тољиксуѓурта» 

дар ноњияи Роштќалъа
3500

20 КРАЗ – 6510 80-76 К 1994
Љамъияти сањомии 

кушодаи «Алюминсохтмон»
25000

21
Автогидрорукави 

АГП 22-04
80-55 К 1991

Љамъияти сањомии 
кушодаи «Алюминсохтмон»

23000

22 Трактори МТЗ – 82 57-35 Х 1995
Љамъияти сањомии 

кушодаи «Алюминсохтмон»
15000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги-
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар  
Корхонаи воњиди давлатии оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда барои 

иншоотњо 700 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан харидор  ба њисоби фурўшанда  ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот  дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи  шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва сомонаи интер-
нетии Корхонаи воњиди давлатии оид ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

16 майи соли 2025 музоядаи № 14-ро оид ба фурўш ё ба иљора супоридани амволи ЉСК «Фононбонк» ва ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк», 
ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

1. Њавлии истиќоматї, шањри Њисор, кў-
чаи Б. Њилолї, 88. Масоњати замин - 0,06 га. 
Масоњати бино - 301,9 м2. Нархи ибтидої - 1 
047 894 сомонї.

2. Маркази савдо, шањри Турсунзода, 
мањаллаи 2, кўчаи И. Сомонї. Масоњати за-
мин - 0,02 га. Масоњати бино - 640,6 м2. Нархи 
ибтидої - 1 648 150 сомонї.

3. Шипанг (бозорча), ноњияи Шањринав, 
дењаи Чузї. Масоњати бино - 1000,0 м2. Нархи 
ибтидої - 1 600 000 сомонї.

4. Бинои филиали ЉСК «Тољиксодирот-
бонк» дар шањри Турсунзода, шањри Турсун-
зода, кўчаи И.Сомонї, 30а. Масоњати замин  - 
0,03 га. Масоњати бино - 405 м2. Нархи ибтидої 
-3 995 249 сомонї.

5. Хонаи истиќоматї, ноњияи Рўдакї, дењо-
ти Чоряккорон, дењаи Њуснобод. Масоњати 
замин - 0,03 га. Масоњати бино - 227,1 м2. 
Нархи ибтидої - 314 958 сомонї.

6. Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Ќубодиён, ноњияи Ќубодиён, шањра-
ки Ќубодиён, кўчаи Марказї, 33. Масоњати за-
мин - 0,20 га. Масоњати бино - 742,7 м2. Нархи 

ибтидої - 3 777 865 сомонї.
7. Бинои филиали «Тољиксодирот-

бонк» дар ноњияи Муъминобод, ноњияи 
 Муъминобод, љамоати дењоти Ленин, кўчаи 
И.Сомонї. Масоњати замин - 0,09 га. Масоња-
ти бино - 376 м2. Нархи ибтидої - 3 379 500 
сомонї.

8. Бинои филиали ЉСК «Тољиксодирот-
бонк» дар ноњияи Ашт, ноњияи Ашт, кўчаи 
И. Сомонї, 15а. Масоњати замин - 0,05 га. 
Масоњати бино - 354 м2. Нархи ибтидої - 2 
447 717 сомонї.

9. Базаи истењсолї, шањри Хуљанд, мин-
таќаи саноатии љанубу ѓарбї. Масоњати за-
мин - 1,1 га. Масоњати бино -5661,1 м2. Нархи 
ибтидої - 2 331 318 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар  Кор-
хонаи воњиди давлатии оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 

оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати 10.00 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 

дар музояда барои иншоотњо 700 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пар-
дохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан харидор  ба 
њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маб-
лаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот  дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатии оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

6 майи соли 2025 музоядаи № 8-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд
Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 

дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатии оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи И. Сомонї 47/1 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 
шањри Хуљанд, кўчаи И.Сомонї 47/1 тел: 
83422 4-21-83. мобилї 927580096. 

 Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-

дан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби кор-
хона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар  Корхонаи воњиди давлатии оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва 
як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

барои иншоотњо 700 нишондињанда барои њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан харидор  ба њисоби фурўшанда  
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот  дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи  
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатии оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан 
мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
16 майи соли 2025 музоядаи № 15-ро оид ба фурўши молу мулки 

Љамъияти сањомии кушодаи «Фононбонк», ки ба моликияти љумњуриявї ќабул 
карда шудааст, барпо менамояд

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) љињати иштирок дар озму-
ни тендерии таъмини маводу таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд њамаи шахсони 
њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи шарики рушд - Дафтари 
Созмони амният ва њамкории Аврупо (САЊА) дар шањри Душанбе маблаѓгузорї 
шудааст, тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Коњиши хавфи офатњои табиї» (САЊА):
Лоти 1: Тањия ва чопи маводи иттилоотї;
Лоти 2: Таъмини маводу таљњизоти ѓайрихўрока;
Лоти 3: Ташкил ва таъмини шароит барои хўроки нисфирўзї ва кофе-брейкњо;
Лоти 4: Таъмини маводи канселярї;
Лоти 5: Таъмини маводи ёрии аввал.
Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї даъвати расмї дар хусуси иштирок 

дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид 
ба баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, маълумотнома аз Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї 
ва соњибкори инфиродї баромад намудан, инчунин, мављуд набудан дар рўйхати ба 
сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон, дорои иљозатномаи дахлдор будани 
шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї, лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни тендерии баргузорша-
ванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот, таснифоти асосї ва иловагї хоњишмандон метавонанд 
дар њудуди соатњои корї бо телефони раќами 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём 120, унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї, мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз таклифњое, ки нархњои пеш-
нињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охири пешнињоди њуљљатњо то 22 апрели соли 2025, соати 09.00 бо ваќти 
Душанбе муайян карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон 
(минбаъд - ЉЊАТ) љињати иштирок дар 
озмунњои тендерии дастрас, пешнињод, 
харидњо, таъмин, хизматрасонї, иваз, ин-
тиќол, таъмир, таљдид ва тамоми намудњои 
дигари хизматрасониро аз тариќи иштироки 
номањдуд њамаи хоњишмандонро дар асо-
си буљети барномањо ва буљети Дастгоњи 
иљроияи Кумитаи марказии љамъият, аз рўи 
таснифот ва лотњои зерин барои бастани 
шартномањои гуногуни муњлатноки аз як то 
се сол даъват менамояд.

1. Дастрас, харид, интиќол, таъмини 
молу мањсулоти хўрока ва ѓайри он (то як 
сол, бо пешнињоди кафолати нархњо на кам 
аз се моњ);

2. Боркашонї ва интиќолдињии маводу 
таљњизот аз нуќтаи муайяншуда то нуќтаи 
дастуршуда бо тартиби кафолати беосеб 
расонидани борњо (то се сол, бо пешнињоди 
кафолати нархњо на кам аз се моњ);

3. Хизматрасонии таъмири наќлиёти 
хизматї, хариди ќисмњои эњтиётї ва ивази 
онњо (то се сол бо пешнињоди кафолати 
истифодаи ќисмњои эњтиётї то як сол);

4. Таъмини маводи сўзишворї ба наќ-
лиёти хизматии ЉЊАТ, дар асоси баргањои 
махсуси тасдиќшуда (то се сол бо пешнињо-
ди кафолати нархњо на кам аз се моњ);

5. Харид, таљдид, азнавсозї, рангубори 
иншооти сохтмонї, дар ДИ КМ ЉЊАТ ва дар 
минтаќањо (аз се моњ то як сол, бо пешнињо-
ди кафолати нархњо на кам аз се моњ);

6. Пешнињоди хизмати тарљумонї, 
тарљумаи синхронї, расмии њуљљатњо ва ди-
гар намуди хизмати тарљумонї (то як сол);

7. Босифат тањия, чоп, дастрас, таъмин 
ва харид кардани маводи иттилоотї (то се 
сол, бо пешнињоди кафолати нархњо на кам 
аз се моњ);

8. Сабт, тањия ва наворгирии њама 
гуна чорабинињо, дар мавридњои зарурї 
намоиши онњо дар ВАО (телевизион, 
радио, чоп дар матбуоти даврї ва дигар 
намуди иттилоотонї), тањияи видеоро-
ликњо, сабти фиттањо, аз рўи дархост (то 
як сол бо пешнињоди сифати баланди 
хизматрасонї);

9. Харид ва таъмини таљњизоти тиббї 
ва маводи доруворї, аз рўи дархост, бо 
мањсулоти сифатнок ва дорои сертификат 
(то як сол, бо пешнињоди кафолати нарх на 
кам аз се моњ);

10. Таъмини хизматрасонии алоќаи 
барќї, дастгоњњои алоќа, кашидани ноќил 
барои пайвастшавї бо шабакаи интернет, 
таъмини симкортњои хизматї ва модемњо, 
таъмини дастрасї ба шабакањои иљтимоии 
иљозатдодашуда (то се сол, бо пешнињоди 
кафолати нарх на кам аз се моњ);

11. Тањия, дастрас ва таъмини сарули-
бос, кулоњ, пойафзоли махсус бо рамзгузо-
рињо, аз рўи дархост (то як сол, бо додани 
кафолати сифати мавод);

12. Дастрас, иваз ва таъмини маводи 
канселярї, таљњизоти корї ва ќисмњои эњ-
тиётї (кондитсионер, компютер, принтер, 
проектор, дастгоњњои аксбардор, мизу кур-
сињо ва ѓайра) инчунин, таъмири босифати 
онњо бо пешнињоди кафолати истифодаба-
рии то як сол, аз рўи дархост (то се сол);

13. Таъмини ЉЊАТ бо таљњизоти маишї, 
ќисмњои эњтиётї ва таъмири босифати онњо 
(љевон, яхдон, гармидињандаи барќї ва 
ѓайра) аз рўи дархост (то се сол);

14. Брон кардан ва сари ваќт ба расмият 
даровардани чиптањои њавопаймо (то се 
сол);

15. Расонидани хизмати боркашонї, 
интиќолдињї аз нуќтаи муайяншуда то 
нуќтаи фармоишшуда (ё баръакс) (то як 
сол, бо пешнињоди кафолати нарх на кам 

аз се моњ);
16. Пешнињоди хизматрасонї ва муњайё 

намудани шароит барои баргузории семе-
нар - машваратњо (бо ташкили хўрокњои 
нисфирўзї, шом, кофе-брекњо) бо назар-
дошти нархњое, ки дар санадњои меъёрии 
дохилии ЉЊАТ муайян шудааст (то як сол, 
бо кафолати нархњо на кам аз семоњ);

17. Хизматрасонии мењмонхонадорї, 
барои мењмонони ба ЉЊАТ ташрифова-
ранда (то як сол, бо кафолати нархњо на 
кам аз се моњ);

18. Хизматрасонии кашонидан ва 
интиќоли кормандон ва мењмонон тибќи 
дархостњо (то се сол);

19. Дастрас ва таъмини мавод, таљњизот 
ва лавозимоти хољагидорї (то як сол бо 
кафолати нархњо на кам аз се моњ);

20. Хариди маводи хотиравї (туњфа, 
њадя ва ѓайра) (то як сол, бо кафолати 
нархњо на кам аз се моњ);

21. Хизматрасонии аудитї (то се сол, бо 
пешнињоди кафолати хулосаи мустаќили 
аудитї);

22. Пешнињоди майдонњо (майдонњои 
варзишї, баргузории машќњои амалї, 
таљрибавї);

23. Бастани шартномањои хизматрасонї 
бо довталабони фаъолияташон серсоња ва 
дорои иљозатномањои чунин фаъолиятњоро 
дошта (то се сол, бо пешнињоди кафолати 
нархњо на кам аз се моњ).

Бояд ќайд намуд, ки дастрас ва таъми-
ни мавод, таљњизот, ќисмњои эњтиётї ва 
тамоми дигар намуди маснуот то анбори 
ЉЊАТ дар назар дошта шуда, бастани 
шартномањо бе шарти пешпардохт ва 
наќдї ба расмият дароварда шуда, пар-
дохт бошад, баъди даромад шуданашон 
ба анбор ба суратњисобњои бонкї амалї 
карда мешавад. Њамин усул дар дигар 
намуди хизматрасонињо низ роњандозї 
карда мешавад (баъди анљоми пурраи 
хизматрасонињо бояд санадњои дахлдор 
тартиб дода шавад).

Њамзамон, аксаран баргузории чора-
бинињо, таъмини мавод ва дигар намуди 
хизматрасонињо дар воњидњои сохтории 
ЉЊАТ (минтаќањои љумњурї) дар назар 
дош та шуда, баинобатгирии њолати мазкур 
довталабонро зарур аст.

Барои иштирок дар озмунњои тендерї, 
пешнињоди дархости расмї дар хусуси 
иштирок аз рўи кадом лот, бо замимаи 
њатмии нусхаи аслии њуљљатњо, аз ќабили 
сертификат оид ба баќайдгирии расмї 
дар маќомоти давлатї ва маълумотно-
ма аз Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва зерсохторњои 
он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва 
соњибкори инфиродї баромад намудан, 
инчунин, мављуд набудан дар рўйхатњои 
ба сифати ќарздор дар назди дигарон 
ва дорои иљозатномаи дахлдор будани 
шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї, 
маълумот дар бораи доштани суратњи-
соби фаъол дар муассисањои бонкї 
(маълумотномаи бонкии дастрасшуда 
бояд сањењ ва то пешнињоди њуљљатњо ба 
ЉЊАТ камтар аз 10 рўзро дар бар гирад), 
лозим аст.

Барои гирифтани маълумот ва таснифо-
ти бештар хоњишмандон метавонанд дар 
њудуди соатњои корї бо раќами телефони 
224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём 
120, унвонии Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон, шуъбаи таъминоти моддию 
техникї, мурољиат намоянд.

Муњлати охири ќабули таклифњо то 
12 майи соли 2025, соати 09.00 бо ваќти 
Душанбе муайян карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар Портали хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА 
ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 16 апрели 
соли 2025, соати 11:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35305 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 428417
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии 1-и шањри Вањдат

Молњои варзишї, 
канселярї, хољагї ва 

матои баннер

Озмуни 
кушод

Мол 60
21.04.2025 

16:25:07

2 428413
Беморхонаи шањрии 

шањри Бохтар 
Рахти хоб, либоси махсус 

ва хилъати тиббї
Озмуни 
кушод

Мол 9
02.05.2025 

15:25:10

3 428414
Беморхонаи шањрии 

шањри Бохтар 
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 13
02.05.2025 

15:40:40

4 428415

Ќисми мустаќили 
29-уми њарбикунонидашудаи 

Хадамоти давлатии 
оташнишонии ноњияи Ёвон

Таъмири љории ќисми 
мустаќили 29-уми 

њарбикунонидашудаи 
Хадамоти давлатии 

оташнишонии
ноњияи Ёвон

Озмуни 
кушод

Кор 1
02.05.2025 

15:45:45

5 428416

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи клиникии 

шањрии беморињои сироятї»-и 
шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 22
02.05.2025 

16:17:37

6 428418
МД «Мактаби махсуси 

варзишии захирањои олимпии 
№10» оид ба футбол

Молњои варзишї
Озмуни 
кушод

Мол 9
02.05.2025 

17:02:55

7 428420
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї

Молњои хољагї, масолењи 
сохтмонї, таљњизоти 

алафдаравї, либосњои 
махсуси корї ва нурињои 

минералї

Озмуни 
кушод

Мол 28
05.05.2025 

08:49:04

8 428422
Раёсати истифодабарии
роњњои ноњияи Фирдавсї

Масолењи сохтмонї 
барои роњњо 

ва панелњои алюминї

Озмуни 
кушод

Мол 13
05.05.2025 

08:59:08

9 428419
Муассисаи давлатии «Ќасри 
теннис ва маљмааи варзиши 

обї»-и МИЊД-и шањри Душанбе

Молњои канселярї, 
хољагидорї, варзишї, 
электрикї, сохтмонї 
ва маводи кимиёвї 

барои њавз

Озмуни 
кушод

Мол 58
05.05.2025 

09:00:00

10 428423
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансур

Молњои хољагидорию 
сохтмонї, таљњизоти 

алафдаравкунї 
ва поруи органикї

Озмуни 
кушод

Мол 16
05.05.2025 

09:05:33

11 428424
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансур
Ќисмњои эњтиётии 

автомобилї
Озмуни 
кушод

Мол 33
05.05.2025 

09:11:47

12 428425
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї

Масолењи сантехникї
Озмуни 
кушод

Мол 15
05.05.2025 

09:18:09

13 428427
Муассисаи давлатии 

таълими томактабии №11-и 
ноњияи Ёвон

Техникаи маишї, 
идоравї, мебел 

ва ќандилњо

Озмуни 
кушод

Мол 13
05.05.2025 

09:35:40

14 428421

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№135»-и шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 39
05.05.2025 

09:40:59

15 428428
Муассисаи байнидавлатии 
тањсилоти олии Донишгоњи 

славянии Россия-Тољикистон

Молњои канселярию 
хољагидорї, маводи 

масрафї, дастгоњњои 
телефонї ва асбобњои 

дастї

Озмуни 
кушод

Мол 35
05.05.2025 

10:00:00

16 428429
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №36-и ноњияи Дўстии 

вилояти Хатлон

Масолењи сохтмонї, 
асбобњои сохтмонї, 

мебел, печкаи оњанї ва 
техникаи идоравї

Озмуни 
кушод

Мол 27
05.05.2025 

10:00:20

17 428432
Корхонаи давлатии фаръии 
«Баќайдгирии молу мулки 

ѓайриманќул» дар ноњияи Дўстї

Сохтмони бинои иловагї 
дар Корхонаи давлатии 
фаръии «Баќайдгирии 

молу мулки ѓайриманќул» 
дар ноњияи Дўстї

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.05.2025 

10:05:35

18 428434

Муассисаи давлатии «Маркази 
вилоятии беморињои сил»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон

Таъмири бинои 
Муассисаи давлатии 
«Маркази вилоятии 
беморињои сил»-и 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.05.2025 

10:10:30

19 428426
МДТТ «Ширхоргоњ - кўдакистони 

№53»-и ноњияи Фирдавсї
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 33
05.05.2025 

10:14:55

20 428430
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї

Озмуни 
кушод

Мол 248
05.05.2025 

10:30:00

21 428433
Кумита оид ба тањсилоти 

ибтидої ва миёнаи касбии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Сохтмони хона барои 
посбон ва деворњои 

ињотавии гирду 
атрофи бинои МДТ 

«Коллељи политехникии 
ноњияи Данѓара»

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.05.2025 

10:30:00

22 428435

Агентии инноватсия
ва технологияњои 

раќамии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Техникаи офисї,
молњои хољагидорї, 

канселярї ва электрикї

Озмуни 
кушод

Мол 63
05.05.2025 

10:30:00

23 428431

Муассисаи давлатии 
«Истироњатгоњи табобатии 
собиќадорони љангу мењнат 
«Ромит»-и шањри Вањдат»

Хўрокворї, молњои 
хољагї ва нарм

Озмуни 
кушод

Мол 46
05.05.2025 

10:30:12

24 428437

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони навъи санатории 
№76»-и ноњияи Фирдавсии 

шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 30
05.05.2025 

10:35:59

25 428438
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ-
кўдакистони №124»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 28
05.05.2025 

10:40:05

26 428439
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Тухмии сабзавот, нурињо 
ва маводи кимиёвї 

Озмуни 
кушод

Мол 20
05.05.2025 

10:45:35

27 428440
Муассисаи давлатии 

«Коллељи тиббии 
шањри Њисор»

Молњои канселярї, 
хољагидорї, барќї, 

сантехникї, варзишї, 
картриджњо, тонер, 

парчам ва гипохлориди 
калсий

Озмуни 
кушод

Мол 63
05.05.2025 

11:00:00

28 428442

Корхонаи воњиди давлатии 
коммуналии Сарраёсати 

ободонї ва хољагии манзилию 
коммуналии шањри Хуљанд

Дарахт ва нурињои 
минералї 

Озмуни 
кушод

Мол 4
05.05.2025 

11:00:35

29 428443
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатии шањрии 
14»-и шањри Душанбе

Молњои техникї, маишї, 
камераи назоратї, 
видеорегистратор 

ва роњаткурсї

Озмуни 
кушод

Мол 7
05.05.2025 

11:11:03

30 428444

Муассисаи давлатии «Мактаби 
махсуси варзишии захирањои 

олимпии №8 оид ба батут
ва акробатикаи варзишї»-и 

шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии 

«Мактаби махсуси 
варзишии захирањои 
олимпии №8 оид ба 

батут ва акробатикаи 
варзишї»-и шањри 

Душанбе (тањвил ва 
насби системаи видеої)

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.05.2025 

11:20:00

31 428441
Мактаби махсуси 

љумњуриявии шањри Душанбе

Хўрокворї, молњои 
хољагидорї, техникї, 

инвентари нарм, 
либосњои мактабї ва 

лавозимот барои ошхона

Озмуни 
кушод

Мол 114
05.05.2025 

11:30:00

32 428446
МД «Нигоњдорї ва 

истифодабарии иншоот»-и 
назди МИЊД шањри Душанбе

Таъмири мунтазами 
бино, њољатхона ва 

ранг кардани курсињо 
дар МД «Нигоњдорї 
ва истифодабарии 

иншоот»-и назди МИЊД 
шањри Душанбе

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.05.2025 

13:30:00

33 428447
Муассисаи давлатии вилоятии 

«Ќасри маданияти Арбоб»
Лифти якнафара 

Озмуни 
кушод

Мол 1
05.05.2025 

13:35:35

34 428448
Муассисаи давлатии вилоятии 

«Ќасри маданияти Арбоб»

Молњои хољагидорї, 
сантехникї, барќї, 
техникаи маишї ва 
лавозимоти ошхона 

Озмуни 
кушод

Мол 110
05.05.2025 

13:41:35

35 428445
Муассисаи давлатии «Хонаи 

кўдакони №2»-и шањри Душанбе
Молњои хољагї

Озмуни 
кушод

Мол 28
05.05.2025 

14:05:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Аттестати  гумшудаи силсилаи Т-АТУ 

№1087704, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №13-и ноњияи Нуробод соли 2022 ба 
Шукурзода Фаромўз Зубайдуло додааст, эътибор 
надорад.

Шиносномаи гумшудаи А 01289960, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
13 марти соли 2018 ба Каримова Мадњия Мукар-
рамовна додааст, эътибор надорад.

Аттестати  гумшудаи силсилаи Т-АТА 
№0023527, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №36-и ноњияи Шоњмансури шањри Ду-
шанбе соли 2014 ба Рањимова Фарида Умаровна 
додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро До-
нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 
соли 2019 ба донишљўи факултети «Гидромелио-
ративї» Табаров Насимљон Бањодурович додааст, 
эътибор надорад.

Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0059507, ки онро Кумитаи 
давлатии заминсозии Љумњурии Тољикистон 28 
октябри соли 2005 тањти ќайди 5892 барои истифо-

даи якумраи меросї ба Хайров Мадулло додааст, 
эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавлии истиќо-
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї соли 
2008 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 
Сарикиштї, дењаи Мањмадшоњи боло, хонаи 45, ба 
Хайров Мадулло додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи ќонунигар-
донии молу мулк, ки онро Комиссияи ќонунигар-
донии молу мулки ноњияи Рўдакї 14 октябри соли 
2008 тањти ќайди 644 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
дењаи Сарикиштї, бўстонсарой, ба Ахунов Фарњод 
Тоњирович додааст, эътибор надорад.

Дафтари гумшудаи њавлидорї, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Помир, хонаи 259, ба Гундушкова Солиња 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи тањсилоти 
умумии асосии № 0035697, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №36-и ноњияи Рўдакї 
соли 2004 ба Ќаюмова Гулрухсор Љумахоновна 
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавлии ис-
тиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душан-

бе 12 марти соли 2014  бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Телман (њоло 
кўчаи Ќ. Рањимов), хонаи 10, ба Тоиров Файзулло 
додааст, эътибор надорад.

Роњхати гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2021 ба 
Жумаева Мањина тибќи дархост барои кор дар 
ноњияи Шањристон додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи хатми синфи нуњуми 
силсилаи №0409930, ки онро муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №87-и ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2016, ба Љамолова Амина Тољиди-
новна додааст, эътибор надорад.

Маълумотномаи маъюбии гумшуда тањти 
раќами 0226195, ки онро Хадамоти давлатии экс-
пертизаи тиббї 27 феврали соли 2025 бо суроѓаи 
ноњияи Данѓара, љамоати дењоти Исмат Шариф, 
дењаи Хурамзамин, ба Изатуллоев Мањмашариф 
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи гумшудаи шањрвандии силсилаи 
А6835135, ки онро ШКД дар ноњияи Варзоб 21 октя-
бри соли 2011 ба Шарипов Фируз Абдурањмонович 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдги-
рии  давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 

Абдурањмони Љомї  7 майи соли 2021, тањти 
ќайди №4721 ва силсилаи  №0309696 бо суроѓаи 
ноњияи Абдурањмони Љомї, дењоти Калинин (њоло 
Мењробод), дењаи Обшорон, ба Ќодиров Олимљон 
Њабибуллоевич  додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома ва РМА-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андоз  дар ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе  19 апрели соли 2019 ба ЉДММ «Тиљо-
рати олам» (РЯМ 0110024585, РМА 010100605) 
додааст, эътибор надоранд.

Шиносномаи гумшудаи силсилаи А№0130290, 
ки онро ШКД Њукумати ноњияи Октябри шањри Ду-
шанбе 29 апрели соли 1998 ба Ибрагимов Самад 
Наимович (санаи таваллуд - 11 октябри соли 1956) 
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї тањти ќайди 
№16292 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 
Роњатї, дењаи Роњатї, ба Хидиров Мањмадсаид  
додааст, эътибор надорад. 

Шиносномаи гумшудаи шањрвандии силсилаи 
А 02145914, ки онро ШВКД-1 дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе 3-юми июли соли 2019 ба Саи-
дов Комилљон Хурсандќулович додааст, эътибор 
надорад.

Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО №0288754, 
ки онро Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абуалї ибни Сино соли 2024 тањти ќайди 
№26 ба Насридинов Муслимљон Пармонович до-
дааст, эътибор надорад.

Дипломи гумшудаи силсилаи ДТК № 0005895, 
ки онро Коллељи тиббии шањри Њисор соли 2008 
бо раќами ќайди 0931 бо ихтисоси «Њамшираи 
тиббї» ба Ќурбоналиева Гулноза Рањмоналиевна 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «Ташрифи Халил» (РЯМ 0210029820, 

РМА 020055354), ки онро Нозироти андози ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 12 январи соли 
2022 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Моњи Ватан» (РЯМ 0410039960, РМА 
040062389), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе 5 ноябри соли 2022 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.
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